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ΣΥΝΤΟΜΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ 
10ης/2009 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΓΝΩΜΟΔΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ Δ’ ΚΠΣ 

(Συνεδρίαση 13/11/2009) 
 
Σήμερα την 13η Νοεμβρίου 2009, ημέρα Παρασκευή και ώρα 11.00, συνήλθε στη 10η/2009 

Συνεδρίαση η Γνωμοδοτική Επιτροπή Δ’ΚΠΣ, στην αίθουσα Τεχνικού Συμβουλίου, μετά 

από πρόσκληση του Προέδρου, και θέματα Η.Δ. 

1. Ανακοινώσεις  Προέδρου 
2. Σχέδιο Η.Δ. 47ης Συνόδου Προέδρων & Γραμματέων Επιτροπών Ερευνών  
3. Προκήρυξη «ΘΑΛΗΣ»  

(Διαμόρφωση πρότασης Κεντρικών Δράσεων) 
4. Προετοιμασία Προγραμμάτων «ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ» & «ΑΝΑΞΑΓΟΡΑΣ»  

(Κριτήρια αξιολόγησης, βαρύτητα κριτηρίων, Κεντρικές Δράσεις) 
5. Προετοιμασία νέων δράσεων ΕΠΔΒΜΕ: «ΠΡΟΠΤΥΧΙΑΚΑ» & 

«ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΑ» (Προετοιμασία προτάσεων ΕΜΠ) 
6. Λοιπά Θέματα 

 
Παρόντες/ούσες: 

Ο Πρόεδρος Ι. Πολύζος, Αντιπρύτανης Οικονομικού Προγραμματισμού & Ανάπτυξης, τα 

μέλη Πρόεδροι και Αν. Πρόεδροι των Σχολών, Καθ. Ι. Γκόλιας, Καθ. Α. Στάμου, Καθ. Ν. 

Μαρμαράς, Καθ. Δ. Τσαμάκης, Καθ. Κ. Δέρβος, Καθ. Σ. Ραυτόπουλος, Αν. Καθ. Ε. 

Μαϊστρου, Καθ. Δ. Κέκος, Καθ. Ρ. Κορακίτης, Καθ. Ι. Πασπαλιάρης, , Καθ. Κ. Κυριάκη και 

Αν. Καθ. Ε. Κοντού 

Παρευρέθησαν επίσης οι κ.κ. Καθ. Ι. Βασιλείου, Καθ. Ε. Σαμουηλίδης, Επ. Καθ. Δ. 

Δαμίγος, τα μέλη της Ομάδας Εργασίας Δ΄ΚΠΣ, Γ. Μερτζέλου, Προϊσταμένη Γραμματείας 

ΕΔΕΙΛ, Σ. Αυγουστίνου, Ρ. Λιανού,  Ε. Τροβά από το Τμήμα ΚΠΣ, Ε. Πασπαλιάρη από το 

Γρ. Διασύνδεσης. 

Απόντες οι κ. κ.: Καθ. Δ. Παπαντώνης,  Πρόεδρος Σχολής ΜΜ, Καθ. Ν. Μαρκάτος, Αν. 

Πρόεδρος της Σχολής ΧΜ, Καθ. Μ. Κάβουρας, Πρόεδρος Σχολής ΑΤΜ, Καθ. Σ. 

Σταματάκη, Προέδρος της Σχολής ΜΜΜ, Καθ. Π. Κακλής και Καθ. Τριανταφύλλου, 

Πρόεδρος και Αν. Πρόεδρος Σχολής ΝΜ. 

 

Η συνεδρίαση βρίσκεται σε απαρτία και αρχίζει η συζήτηση των θεμάτων της Η. Δ. 
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ΘΕΜΑ 1ο: Ανακοινώσεις του Προέδρου 

Ο Πρόεδρος της Επιτροπής, Αντιπρύτανης κ. Ι. Πολύζος, ενημέρωσε τα μέλη για την πορεία 

αξιολόγησης των 2517 προτάσεων «Ηράκλειτος» των Πανεπιστημίων. Σύμφωνα με την 

ΕΥΔ ΕΠΔΒΜΕ σχεδιάζεται άμεσα η έναρξη των αξιολογήσεων από τις Θεματικές 

Επιτροπές των Πρυτάνεων & Αντιπρυτάνεων, με στόχο την ολοκλήρωση της διαδικασίας 

στο τέλος Δεκεμβρίου 2009. 

ΘΕΜΑ 2ο: Σχέδιο Η.Δ. 47ης Συνόδου Προέδρων & Γραμματέων Επιτροπών Ερευνών ν 

Ο Πρόεδρος της Γνωμοδοτικής παρουσίασε στα μέλη το σχέδιο Η.Δ. για την 47η Σύνοδο 

των Προέδρων & Γραμματέων  Επιτροπών Ερευνών, η οποία θα πραγματοποιηθεί 9 & 

10/12/2009, στην Αθήνα και  ενημέρωσε για την προγραμματιζόμενη την 1/12/2009, 6η 

συνάντηση της Διευρυμένης Επιτροπής Οικονομικών Υποθέσεων της Συνόδου με στόχο την 

καλύτερη προετοιμασία των θεμάτων της προσεχούς συνεδρίασής της. 

ΘΕΜΑ 3ο: Προκήρυξη «ΘΑΛΗΣ» (Διαμόρφωση Πρότασης Κεντρικών Δράσεων) 

Ο Πρόεδρος της Επιτροπής παρουσίασε στα μέλη εισήγηση σχετικά με το ποσοστό επί των 

προϋπολογισμών των ερευνητικών προτάσεων «Θαλής» που θα διατεθεί στο οριζόντιο 

υποέργο «Δράσεις Κεντρικής Υποστήριξης», καθώς και την κατανομή του σε α) Έμμεσα 

Έξοδα, β) Δαπάνες Δημοσιότητας & Αξιολόγησης γ) Διοικητική υποστήριξη των έργων. 

Από τη συζήτηση που ακολούθησε  και τις απόψεις που ακούστηκαν, η Επιτροπή εισηγείται 

τα ακόλουθα: 

1. 15% των προϋπολογισμών των ερευνητικών προτάσεων «ΘΑΛΗΣ» του Ιδρύματος, θα 

διατεθεί στο υποέργο των οριζόντιων Κεντρικών δράσεων, σύμφωνα με την  

Πρόσκληση 49 του ΕΠ "Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση", κατανεμημένο ως εξής: α) 

Έμμεσα Έξοδα 7% , β) Δαπάνες Δημοσιότητας & Αξιολόγησης  3%, γ)  Διοικητική 

Υποστήριξη των έργων  5%. 

2. Η διοικητική υποστήριξη των έργων να γίνει κατά τρόπο όσο το δυνατόν πιο 

αποκεντρωμένο 

3. Η συγγραφή της πρότασης των Οριζόντιων Κεντρικών Δράσεων, των έργων «ΘΑΛΗΣ», 

ανατίθεται στον Αν. Καθ. Δ. Παπαλεξόπουλο. 

4. Να αποσταλούν, στην Επιτροπή Οικονομικών Υποθέσεων της Συνόδου, εν όψει της 

προσεχούς συνάντησης εργασίας (βλ. 2ο θέμα ΗΔ) ως εισήγηση,  τα αναφερόμενα στην 

παραγρ. υπ’αρ.1 
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ΘΕΜΑ 4ο: Προετοιμασία Προγραμμάτων «ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ» & «ΑΝΑΞΑΓΟΡΑΣ»  

(Κριτήρια αξιολόγησης, βαρύτητα κριτηρίων, Κεντρικές Δράσεις) 

Ο Πρόεδρος της Επιτροπής κάλεσε των Επ. Καθ. Δ. Δαμίγο, να παρουσιάσει στα μέλη την 

πρόταση του ΕΜΠ για το σχεδιαζόμενο, από την ΕΥΔ ΕΠΔΒΜΕ,  πρόγραμμα ενίσχυσης 

της Έρευνας των ΑΕΙ, "Δημοσθένης", με έμφαση ιδιαίτερα  στην κατανομή της 

χρηματοδότησης ανά θεματική περιοχή καθώς και στα κριτήρια αξιολόγησης & τους 

συντελεστές βαρύτητάς τους. 

Από τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις που ακούστηκαν προτάθηκε η 

επαναδιατύπωση των κριτηρίων Γ:“Αποδοτικότητα του προγράμματος σε σχέση με τους 

διατιθέμενους πόρους και αναμενόμενα αποτελέσματα & οφέλη”, με αλλαγή της βαρύτητας 

των επιμέρους κριτηρίων καθώς και η διαφοροποίηση των κριτηρίων Β. “Εμπειρία 

ερευνητικής ομάδας”, στην περίπτωση του ονοματισμένου & μη ονοματισμένου εξωτερικού 

μεταδιδακτορικού ερευνητή. 

Ακολούθως ο Πρόεδρος της Επιτροπής παρουσίασε το σχέδιο πρότασης του ΕΜΠ 

αναφορικά με το σχεδιαζόμενο πρόγραμμα ενίσχυσης της έρευνας νέων μελών ΔΕΠ στα 

Πανεπιστήμια  «Αναξαγόρας». 

Τα  μέλη της Επιτροπής πρότειναν να αποσταλούν επικαιροποιημένα τα σχέδια προτάσεων 

του ΕΜΠ για τα προγράμματα  «Δημοσθένης» & «Αναξαγόρας», στην Επιτροπή 

Οικονομικών Υποθέσεων της Συνόδου, ενόψει και της προετοιμαζόμενης συνάντησης 

εργασίας της 1/12/2009. 

ΘΕΜΑ 5ο: Προετοιμασία νέων δράσεων ΕΠΔΒΜΕ: «ΠΡΟΠΤΥΧΙΑΚΑ» & 

«ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΑ» 

Ο Πρόεδρος της Επιτροπής αναφέρθηκε στην πρόθεση του ΥΠΕΠΘ να προκηρύξει άμεσα 

νέες δράσεις του ΕΠΔΒΜΕ για την αναμόρφωση των προγραμμάτων Σπουδών και την 

αναβάθμιση των μεταπτυχιακών σπουδών στα ΑΕΙ, τονίζοντας την μη ανακοίνωση μέχρι 

στιγμής  των όρων και των προϋποθέσεων χρηματοδότησής τους. Ακολούθως ζήτησε από 

τα μέλη της Επιτροπής την ενεργή συμμετοχή τους στη διαμόρφωση των προτάσεων του 

ΕΜΠ για τις σχετικές προετοιμαζόμενες προκηρύξεις. Τα μέλη της Επιτροπής συμφώνησαν, 

τονίζοντας επιπλέον την ανάγκη άμεσης δραστηριοποίησης των αντίστοιχων Συγκλητικών 

Επιτροπών. 

ΘΕΜΑ 6ο: Λοιπά Θέματα 

Ο Πρόεδρος της Επιτροπής ευχαρίστησε τα μέλη, κλείνοντας τη συνεδρίαση. 
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